eritis in nomine meo, ego a Patre peto, ut accipiatis. Ego peto, ut accipiam, quaero, ut inveniam, ego pulso, ut aperiatur mihi, ego in tuo nomine peto, ut tu a Patre petas et detur mihi. Paratus sum propter nomen tuum victimam sanguinis fundere et quodcumque tormentum sustinere. Tu es Domine adjutor meus et defensor, defende me ab adversario meo. Angelus tuus lucis protegat me, quoniam tu dixisti, quod credentes petieritis per orationem, dabitur vobis. Omnis homo mendax, tu es verax, Sicut tu repromisisti, potestatem habes Domine dare mihi omne sacramentum coeleste, ut dignus sim faciem sanctorum tuorum videre. Spiritus in me operetur, voluntas tua in me fiat, quoniam tibi spondi omnibus diebus vitae meae, qui passus es sub Pontio Pilato, bonam confessionem, qui crucifixus descendisti et conculcasti aculeum mortis. Devicta est mora, devictus est inimicus diabolus. Tu resurrexisti a mortuis et apparuisti apostolis tuis, sedes ad dextram Patris, qui venturus es judicare vivos et mortuos. Tu dominaberis, libera me de manu quaerentis animam meam. Per nomen tuum libera me ab adversaria potestate, ut operam des vincendi inimicum meum, quoniam tu es potens assertor et advocatus precum et petitionum nostrarum animarum. Die ac nocte interpelles pro peccatis meis, orationem meam proferas ad Patrem tuum. Et tu Domine sancte Pater digneris respicere super preces meas, sicut respexisti super munera Abel. Digneris me liberare ab igne et poena perenni et ab omni tormento, quod parasti iniquis, per bonum et benedictum Jesum Christum Salvatorem nostrum, per quem tibi laus, honor, virtus, gloria in secula seculorum. Amen.

Martinus episcopus apud Sulpitiu Severu epist. 3. ad Bassulam socrum.

Gravis est Domine corporeae pugna militiae, etsi satis est, quod huc usque certavi, sed si adhuc in eodem labore pro castris tuorum stare me praecipis, non recuso, nec fatiscemtem causabor aetatem. Munia tua devotus implebo sub signis tuis; quoad ipse jusseris, militabo, et quamvis optata sit senissio post laborem, est tamen animus victor annorum et cedere nescius senectuti, ac si jam parvis aetati, bonum est mihi Domine voluntas tua, hos autem, quibus timeo, ipse custodias.

Ambrosius Mediolanensis episcopus apud Paulinum in ipsius vita.

Dum lectulo decumberet, nobilibus viris et amicis ad eum venientibus et persuadere volentibus, ut diuturniorem sibi vitam a Domino impetraret, praeclearissimam illam et apostolico viro dignam sententiam dixit: Non ita inter vos vixi, ut me vixisse pudeat, nec mori timeo, quia bonum habemus Dominum. Hoc Ambrosii apophthegma Augustinus referente Posidonio in ipsius vita ut sapientissimum et piissimum laudavit ac praedicavit. Ideo enim

eum dixisse intelligendum est, nec mori timeo, quia bonum Dominum habemus, ne crederetur praefidens de suis purgatissimis moribus praesumsisse, non sic vixi, ut me pudeat inter vos vivere, hoc enim dixerat ad illud, quod homines de homine nosse poterant. Nam sciens examen aequitatis divinae de bono Domino dicit se magis quam de suis meritis confidere, cui etiam in oratione Dominica quotidie dicebat: Dimittite nobis debita nostra. XVIII. 267.

Quidam episcopus tempore Augustini apud Posidonium in ipsius vita.

Cum Augustinus ad quendam coepiscopum et familiarissimum suum amicum visitandum jam morti appropinquantem venditasset, et ille manus gestu se de seculo exiturum significaret, atque illi ab Augustino esset responsum, adhuc eum ecclesiae necessarium vivere posse, ille, ne putaretur vitae cupiditate teneri, respondit: Si nunquam, bene; si aliquando, quare non modo? Quam sententiam Augustinus mirabatur et laudabat.

Bernhardus referente Guilielmo Abbate lib. 1. de ipsius vita cap. 13.

In operibus
Bernh. col.
1886.

Cum extremum jam trahere spiritum videretur, in excessu mentis suae ante tribunal Domini sibi visus est praesentari. Affuit autem et Satan ex adverso improbis eum accusationibus pulsans. Ubi vero ille omnia fuerat prosecutus et viro Dei pro sua fuit parte dicendum, nil territus aut turbatus ait: Fateor, non sum dignus ego, nec propriis possum meritis regnum obtinere coelorum. Ceterum duplici jure illud obtinens Dominus meus, hereditate scilicet Patris et merito passionis, altero ipse contentus, alterum mihi donat, ex cujus dono jure illud mihi vendicans non confundor. In hoc verbo confusus inimicus, conventus ille solutus et homo Dei in se reversus est.

Idem responsum Bernhardi versibus redditum.

Perdita traduxi durae mea tempora vitae,
Unica sed misero haec spes mihi certa manet,
Quod duplici Christus coelum de jure Redemptor
Possidet et regni gaudia laeta Patris.
Natus ab aeterno primum est quia mente parentis,
Deinde quod emeruit regna beata cruce.
Contentus primo coelum, quod possidet heres,
Quod meruit, donat jus mihi, morte, Deus.

Formula consolandi aegrotos, quae inter epi- stolas Anselmi manuscriptas in bibliothecis Angliae et aliis asservatur.

Sacerdos dicebat: Laetaris, quod in fide Christiana moreris? Respondeat: Etiam! Fateris, te tam male vixisse, ut meritis tuis poena aeterna debeatur? Respondeat: Etiam! Poenitet te horum? Respondeat: Etiam! Habes voluntatem emendandi, si haberes spatium? Respondeat: Etiam! Credis, quod pro te

25*

In praefat. operum Ambrosii.

Tom. 1. oper. Aug. col. 877.

est mortuus Dominus Jesus Christus? Respondeat: Etiam! Agis ei gratias? Respondeat: Etiam! Credis, te non posse nisi per ejus mortem salvari? Etiam! Age ergo dum superest in te anima, in hac sola morte totam fiduciam tuam constitue, in nulla alia re habeas fiduciam, huic morti te totum committe, hac sola te totum contege, hac morte te totum involve. Et si Dominus tuus te voluerit judicare, dic: Domine, mortem Domini nostri Jesu Christi objicio inter me et tuum judicium, aliter tecum non contendo. Et si tibi dixerit, quia peccator es, dic: Domine, mortem Domini nostri Jesu Christi pono inter te et mea peccata. Si dixerit tibi, quod meruisti damnationem, dic: Domine, mortem Domini nostri Jesu Christi obtendo inter me et merita mea ipsiusque meritum offero pro merito, quod ego debuissem habere, nec habeo. Si dixerit, quod tibi est iratus, dic: Domine, mortem Domini nostri Jesu Christi oppono inter me et iram tuam. Quo expleto dicat infirmus ter: In manus tuas commendo spiritum meum. Confer hortul. animae a Cramero edit. pag. 415.

XVIII. 263.

Georgius Fabricius in supplemento chronici Misnensis.

Praepositus quidam Afranus vocato ad se suae societatis canonico juvene erudito et bono, eum rogavit, ut sibi tres res gratas faceret, si fortasse contingeret, ut in agone sibi adesset. Quod cum submissem polliceretur se facturum, primum est, inquit, ut me admoneas sudoris Christi, quem in angustia sui pectoris copiosae effudit, ne videlicet peccatorum multitudine in meo angore obruar. Alterum, ut me admoneas omnium dolorum et acerbis, quas Christus in cruce sustinuit, ne rigorem et poenas delictorum in mea infirmitate sentiam. Ultimam, ut verborum me admoneas, quae locutus est Christus, quibus pro crucifigentibus se oravit et latroni promisit paradisum, ne ipse extremo spiritu deficiam, sed ut Christus sua caritate me recipere in manum et coelos aperire mihi dignetur, qui meis meritis servari nequeo ac coeleste regnum obtinere. Haec canonicus. Ille juvenis multis hominibus retulit, quia cum alacritate mori suum praeceptorem vidit et in pluribus postea locis inolevit, ut is consolandi modus apud morientes servaretur.

Preces D. Martini Lutheri jamjam morituri apud Sleidanum lib. 16. histor.

Pater mi coelestis, Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, Deus omnis consolationis, ago tibi gratias, quod Filium tuum Jesum Christum mihi revelasti, cui credidi, quem sum professus, quem amavi, quem celebravi, quem pontifex Romanus et reliqua impiorum turba persequitur et afficit contumelia, rogo te mi Domine Jesu, suscipe animulam meam. Mi Pater coelestis, etiamsi divellor ex hac vita, licet corpus hoc mihi jam sit deponendum, certo tamen scio, me tecum esse permanurum in

sempiternum, neque posse me tuis ex manibus a quoquam avelli.

Philippi Melanchthonis pro beato vitae exitu.

Cur metuum mortem? mors non est, mortis imago est, Nam merito nitor, maxime Christe, tuo. Vermis adhuc spiro, moriturus forte sub horam, Mors etenim certa est, funebris hora latet. Ergo, Gnate Dei, tibi me jam trado, Redemptor, Vivam seu moriar, sanguine vivo tuo.

Jul. Caes. Scaligeri.

O anima emigra! Christo moriente quid horres? Vita mori in ligno voluit, ne morte perires. Arbore mors venit, sed in arbore vita redempta est. Alter Adam reddidit vitam, quam perdidit alter. Christe Deus, tua mors quid non queat illa mereri? En tecum moriar tecumque ex morte resurgam. O anima emigra! coelos contemplor apertos, Et Christum dextra nos ad sua regna vocantem. I, propera, i felix, sequere ad meliora trahentem, Ne trepida, comitante Deo contemne pericla. Balat ovis, vox nota tibi, dulcissime Jesu. Balat ovis, dormitat ovis, bone pastor adesto. Pande sinus aperique tuae bonitatis ovile. Laudibus immoriar Christi nunquam moriturus. Cum Christo morior, cum Christo ex morte resurgo.

XVIII. 264.

** Ejusdem.

Egredere o miseris multum defuncta ruinis, Egredere et servis servilia regna relinque. Aude, hospes, tenebris horridi imponere finem Exsili et patriae speratas quaerere sedes. Tristes exuviae falsaeque incommoda lucis, Istic nunc fera turba jace. Nos libera coeli Pignora promisso jamjam potiemur Olympo. Tu modo, nate Deo, rerum pia victima Jesu, Adspice nos, qui cuncta animas, spes unica, mortem Exue morte nova atque nova vita indue vitam.**

Ἀθήλου.

In te Christe mori quam felicissima mors est, Cum potius vitae mors ea principium. Transitus e vivis vitae melioris origo, O utinam liceat sic mihi Christe mori!

Johannis Alberti ducis Megapolitani.

Nunc igitur, quod vere felix faustumque sit, finem In hortul. anim. Crameri semit. 7. p. 456. et in append. tract. de mysterio corporis spiritualis p. 188. decursae vitae ac laboriosae peregrinationis meae adesse sentio; nunc igitur laetissimum beatae commigrationis nuntium laetus accipio. Tempus est, ut tandem lassus curis, fessus de via, defatigatus cursu, ex hoc non satis opportuno et sordido brevissimae commorationis diversorio discedam et in patriam jamdiu speratam optatamque, cujus ipsa moenia jam non ita procul apparere prospicio, commigrem. Quoniam igitur commorandi tantum, non habitandi diversorium dedit ipse Deus, ex hac vita tanquam ex hospitio, non tanquam ex domo laetus

et agens gratias emigrabo. O felicem ex hac vita discesum! O laetissimum diem, diem inquam meae migrationi, novo meo natali diei, triumpho meo consecratum. Hoc unicum restat ex laboribus, periculis et curis omnibus certamen, jam sese mea redemptio, salus mea, vita mea, jam veluti ex longa et difficili navigatione tutus sese et plane tranquillus portus, jam sese aurora clari praenuntia solis ostendit. Jam ipse sol justitiae meae Filius Dei Jesus Christus mihi propius exoritur et tenebris meis praeclaram lucem praefert mihique iter ad astra, h. e. aeterna coeli regna, suo sanguine a

XVIII. 265. vepribus et dumetis perpurgatum patefecit. Gaude mea anima, quid inquam mea? imo Christi anima. Hujus enim pretioso sanguine redempta es; gaude, inquam, anima et laetare in Deo salutari meo. Egredere cum Lotho ex Sodoma, nec respice. Transi per mare rubrum, ut e manibus persequentium elabar et in terram lacte et melle fluentem intres. Coelestia spectato, humana contemnito. Coelo nata es, coelo redempta es, coelo electa et sanctificata es, coelo deberis. Illic tibi jam pridem innocentis mactati Agni sanguine laetissima sedes parata est. Illuc oculos defige, illuc respice et molestam immundae carnis sarcinam cupide depone. Jam tibi Abrahae patet sinus, jam ipsi coeli ceu Christo ex baptismo adscendenti panduntur, jam tibi palmiti Christo per fidem inserto ejusdemque purgato sanguine paradisi aperitur. Sentis discendendi molestiam? sustine paululum, punctum temporis est, quo te expediet Deus. Perfer magno et infracto animo et obdura fortiter. Semel et brevissimi temporis sustinere labores, et quod semel persolvendum est debitum, mature sineque versura persolvere, quam diutius in hujus mundi improbitate versari, multis partibus melius est. Non morieris, sed vives vitam sempiternam et narrabis opera Domini. Unus dies in illo sanctissimo beatorum concilio omnibus humanae vitae seculis est antepositus. Tu vero corpus, in quo alendo, curando, fovendo, reficiendo nimis multum temporis consumendum fuit, tu, inquam, cujus pondere anima mea nimis saepe ad terram depressa, minus libere se ad coelestia potuit attollere, tu igitur, quoniam Dei stat sententia, ut sicuti de terra sumtum es, in terram redeas, idque tibi toties tot morborum generibus et casibus humanis, quorum brevissimum hactenus intercessit intervallum, ceu signis fuit denuntiatum, trade te quieti, intra in cubiculum tuum, claude ostium, abscondere modicum, donec transeat indignatio. Corruptio tua erit purgatio, multo prodiis gloriosius, seminaris corruptibile, resurges incorruptibile, seminaris in ignominia, resurges cum gloria, seminaris infirmum, validum vegetumque resurges. Gessisti personam terreni, geres personam coelestis et in carne tua faciem Dei adspicies; satiaberis, cum ad imaginem ejus evigilaveris; tibi reditus in vitam certissimus est propositus. Quin etiamsi ex universa rerum natura amitteris, Domino tamen tuo, qui est os ex ossibus tuis et caro ex

carne tua, cui insitum es, nunquam amitteris. Ipso evocante prodibis, depositum repente redderis. Ille Lazarum jam colliquefactum et putrescentem unico verbulo ex sepulcro vivum et plane vegetum excitabat. Idem ille in te quoque excitando virtutem suam ostendet. Cruciaris nunc quidem, torqueris et angoribus conficeris; momentum est, jam jamque liberaberis. Universa rerum natura desiderio finis sui afficitur et hunc extremum mortalis conditionis diem videre cupit. Tunc quietem recusares? Tu summi imperatoris te ex statione vitae ceu ex praesidio evocantis mandato non pareres? Age igitur, pergat, instet, urgeat ipsa mors, et solvat, quod ut solveretur, fuit conglutinatum. Mors non pestis mihi, non acerba, non luctuosa, sed beneficii loco numerabitur. Illa mihi pacem et laetitiam nunquam perituram afferet. Has ego oculorum tenebras non invitum subibo, ut aeternam lucem adspiciam. Tu modo o salus mea, Fili Dei, Domine Jesu Christe, qui me ex inferno eruisti meque de manu mortis salvum fecisti, si unquam affuisti mihi, nunc in hoc supremo vitae meae mortalis articulo laboranti ades. Ad te animam erigo, tibi manus tendo, tibi aeger hic et languidus spiritus ducitur, te invoco, te unice desidero, tibi suspiro, ad te confugio, a te opem peto, tibi me penitus trado totumque. O rex meus et Deus meus, qui hanc carnis humanae in te sustulisti miseriam, ut mihi aditus in coelum pateret; qui in ara crucis sanctam egisti animam, ut ego in cruce expirans reviviscerem; tu animae tranquillitatem largitus es mihi, tu terrorem mortis sustulisti, tu vitae parens, tu dux vitae ne derelinquas me. Domine Deus, ne discesseris a me, festina ad ferendum auxilium mihi, Domine salutis meae. O verbum aeterni Patris, fac

XVIII. 266. quaeso, ne unquam ex pectore meo evanescat illud verbum: Haec est vita aeterna, ut te verum Deum et quem tu misisti Jesum Christum, agnoscant. Illud verbum, quo latronem, cum jam extremum spiritum duceret, suavissime consolatus es, sancto Spiritu tuo in corde meo obsigna: Hodie mecum eris in paradiso. Fac igitur, ut placide ex hoc diversoriolo emigret anima mea et extremus spiritus meus sanctissimo tuo et plane paterno corde excipiat, ut qui ex te coepit initium, tibi dedicetur, in te hic postremus vitae meae mortalis actus finiat. Da, ut ex hujus corporis compagibus te duce ceu per mare rubrum victor perrumpam. In manus tuas commendo spiritum meum, redemisti me Deus veritatis. Nunc igitur ad requiem tuam ingrediere anima mea, quia Dominus benefecit tibi, quia eripuit te de morte, oculos tuos a lacrymis, pedes a lapsu continet. Depugnavi praeclare, cursum confeci. Nunc tempus est, ut in eundem portum, ex quo egressus sum, magna jactatus tempestate confugiam. Deinceps corona justitiae mihi reposita est, quam ipse Dominus in illa die mihi reddet. Munde vale, satis exercuisti me, jam nunc quaere alium, cui facessas negotium. O dulcis coeli regia! o suavissima patria salve! Haec omnia paucis mu-

tatis repetit Johannes Rosa professor academiae Jenensis in quadam oratione.

E. R. P. morituri precatio.

Tu vero Deus, infinitae misericordiae et philanthropiae, Rex et Domine Sionis tuae, qui est populus fidelium tuorum, ex quo ego etiam unus sum, tua gratia mera tuoque gratuito beneficio et dono tuo prorsus, in hoc natus, in hunc a te cooptatus, vocatus et evocatus, ut sim et maneam in fidelibus tuis, consors horum, fide in te mea, quae quamvis languida in me est, fides est tamen, o ne obliviscaris mei in calamitatibus meis, o adsis mihi hoc tempore, quo nunquam mihi magis fuit opus ope tua, morienti jam et conflictanti cum morte et mortiferis doloribus animi et corporis. Confirma spiritum meum Spiritu tuo sancto adversus conatus et tentationes diaboli, ne deficiat fides mea, qui conservet in me et corroboret promissiones salutis tuae, ut perseverem [manere in te usque ad finem. Sonet in auribus meis, iteret indesinenter Spiritus sanctus tuus meo spiritui in corde meo; illoquere hanc salutarem vocem in cor meum, inculca ei fiet tuum, dic meo spiritui tuo Spiritu vocem hanc tuam laetissimam et salutarem consolationis tuae: Hodie mecum eris in paradiso. Quod unius fidelis fidei dicis et precibus respondes, id dicis et respondes omnibus, et pertinet ad singulos et universos, qui aequae diligis universos tuos. Quod promittis minimo ex fidelibus tuis mihi etiam promittis, qui sum etiam ipse ex tuis, quocunque loco; neque a te magnitudo culpae, sed poenitentiae et conversionis fides et veritas respicitur. Confirma me Spiritu tuo, ut te sequar evocantem firma fide in locum eum, ubi fruatur spiritus meus conspectu tuo et consuetudine tua et consolationes percipiat Abrahamicas in quiete et pace et sinu fidei et contemplatione gratiae et beneficiorum aeternorum tuorum et inchoato usufructu horum et regni tui, inque gratiarum actione et celebratione tui, usque ad tempus laetissimae resurrectionis corporis mei, quando resuscitatum corpus meum reddes animae meae, ut totus ego animo et corpore toto perfecteque regno tuo fruatur, completis prorsus plenisque beneficiis omnibus salutis tuae, qui dilexisti me ab aeterno, ante mundi initia, quando decrevistis et praedestinasti mihi salutem tuam, ab incarnatione dilecti Filii tui, in quo et propter quem me diligis et tum diligere coepisti a tanto tempore et omnes fideles tuos, quod probat mihi et persuadet fides in te mea, cujus donum mihi contulisti de mera solaque gratia tua, qua conserver. Hanc igitur mihi conserva, confirma, auge. Hoc sit mihi viaticum in itinere hoc meo ad te Sionico. Haec sit baculus mihi et pedum tuum per vallem miseram, asperam et aridam, quam peregrinor jam per tot annos vitae meae, per quos exspectavi hunc diem, hanc

XVIII. 267. horulam tuam et meam, qua me ad te evoces. Recordare Domine precum mearum, quarum formu-

lam tu nosti Pater, quas jam per multos annos vitae peractae meae ad te facio languidius quidem et segnius quam spiritus meus ipse probare in me potuit, sed tamen per tuam gratiam aliquas. Ambulo per caliginem mortis corporis hujus. Ne delelychnum fumantem, alliga quassam arundinem, qui sum et ipse unus ex minimis tuis, sed tuus tamen, cujus languida fides est, sed fides tamen. Confirma hanc mihi sic, ne dubitem, me etiam statim post mortem, quando emigrabit spiritus meus, incepturum tecum esse. Memento mei memoria misericordiae tuae, o Domine Deus Pater Jesu Christi Filii tui et propter hunc noster Pater, Deus Filius et Deus sancte Spiritus, Deus unice in tribus personis, unum tria, tria unum. Jesu Redemptor, Salvator, σωτηρ, dimitte servum tuum in pace, redemisti me Deus fidelis. In manus tuas commendo spiritum meum. Hodie sim tecum o Christe in paradiso tuo, ab hora mortis meae, a tempore emigrantis spiritus mei sim tecum, sit spiritus meus, anima mea, qui sum ego, usque ad resurrectionem corporis mei et postea inde animo et corpore totus in toto regno tuo aeterno in aeternum. Amen. Responde mihi inclamanti te Fili Dei Jesu Christe, itera migranti, oro iterum, vocem tuam in auribus meis, in corde meo verbum tuum: Hodie eris mecum in paradiso! ut meum cor, meus spiritus haec sentiant et teneant ad extremum usque et perseveret usque ad finem fides mea, ut nunquam a te divellar in omni aeternitate. Ad hanc vocem tuam migret spiritus meus amen: Hodie mecum eris in paradiso.

Epistola consolatoria D. I. G. ad amicum letaliter aegrotantem.

S. Clarissime Vir mibique longe carissime, alatum est ad me, in recidivam te incidisse ac graviter omnino decumbere. Doleo certe ex animo non tam tuam quam tuorum vicem. Nota mihi singularis tua pietas et patientia, ideo nullus dubito, quin animo aequissimo, quidquid aerumnarum Deus imponit, sis toleraturus. Versaris in schola theologiae practica, ostendendum jam re ipsa, quid profeceris. Carnis afflictio ista erit maximum spiritus incrementum. Beatissimum te hoc nomine judica, quod sancta cruce Christo conformeris, a mundo abstraharis et ad coelestis patriae desiderium exciteris. Languet caro, sed certo crede, brevi revirescet ac germinabit, si non ad hanc, certe ad coelestem et immarcessibilem istam vitam. Circumspice mecum, quid rerum in mundo jam agatur atque habeatur, quid quaeso est, quod ad vitam diuturniorem magnopere aliquem invitare possit? Re ipsa experior, vita diuturniore me nihil aliud lucrari, quam quod plura mala agam, plura videam, plura patiar. At mei, inquis, in maerore maximo relinquendi; an vero existimas, eos tibi magis curae atque cordi esse quam Deo, qui plus in eos impendit? sapientissimus ille ac clementissimus Pater exactissime novit, quid tuis, quid tuorum rebus ma-

III. 268.

gis commodum sit. Cogita, non qua, sed quo voveris, et quidquid doloris atque afflictionis in hoc gymnasio, in quo jam sudas, tibi exantlandum patientissime tolerabis. Spes praemii minuet dolorem flagelli. Christianus es, sortem Christianorum ne respue; filius Dei es, utique ergo et heres; integram hereditatem accipe; in hac vita Deus filiis suis destinavit crucem, in futura tandem coelestis gloriae lucem; in hac vita distribuit illis calicem tribulationis, in futura demum offeret calicem salutaris consolationis. Caro non intelligit crucis mysterium, cave ergo, ne carnis iudicium sequaris. Spiritu Dei renatus es, Spiritus iudicium sequere. Quodnam hereditatem illud? Audi Spiritum in Scripturis loquentem: Beati qui lugent, quoniam ipsi consolationem accipient. Per multas tribulationes oportet nos ingredi in regnum coelorum; quodsi ergo plurimae te exercent tribulationes, collige ex eo, quod in vera ad regnum coelorum via ambules. Pugnas sat scio, precibus, pugnabo tecum, vinces, mihi crede, imo vero Deo, qui id promisit, crede: vinces et coronaberis. Vale carissime mi et literis tumultuariis ignosce, Dominus Jesus confortet, roboret, sustentet et ad gloriam te evehat. Amen.

Alia ejusdem auctoris et argumenti.

Salutem et corporis, praesertim vero animae a Christo incolunitatem!

Allatum est ad me, reverende et doctissime vir, amice et frater in Christo conjunctissime, gravi iterum morbo te oppressum esse. Doleo sane ex animo vicem tuam, praesertim vero tuorum, sed solatur me pietas et patientia tua signis minime dubiis jam ante perspecta. Afflictio illa corporis erit incrementum spiritus, corruptio hominis exterioris erit renovatio interioris. Incrementum tribulationis erit augmentum consolationis. Ita enim nobiscum agit archiatros ille noster; per amaram crucis me-

dicinam animae nostrae sanitatem procurat. Quodsi forte morbus hoc nomine contristat, quod soleat esse mortis anteambulo, noris, Christi morte mortem nostram exstinctam et in somnum suavissimum commutatam, si dormit Lazarus, dicunt discipuli, melius habebit. Veri omnino iudices! Qui in Christo obdormiscunt, melius habere incipiunt, ex maris fluctibus ad portus tranquillitatem, ex perpetua militia ad victoriae coronam, ex variis terroribus ad plenam securitatem perveniunt. Nec videatur praematurus finis vitae, quae Deo maturuit. Diu enim peregrinati sumus, tandem redeundum est domum. Quantum decedit huic vitae, quae est mors vitalis, tantum accedit illi, quae est vita immortalis. Quis dubitet crucem luce, onera honore, afflictionem recreatione permutare? Quis non malit victor regnare cum Christo, quam miles pugnare cum diabolo? Involve te morti Christi, absorpta erit mors tua; involve te justitiae Christi, deleta erunt peccata tua; involve te lateri Christi, ab ira divina absconderis penitus. Excedat atque excidat animo peccatorum pondus, obversetur pondus satisfactionis Christi. Quid tam ad mortem commiserit homo, quod Filius Dei sua morte non possit sanare? Eripiet te Dominus ex hac morbi morte vel ad hanc, vel ad alteram vitam. Quidquid Deo placuerit, tibi etiam placeat; ubicunque vivimus, Domino vivimus. Abnega te ipsum penitus et voluntatem tuam divinae resigna voluntati. Novit ille rectius, quid tibi, quid tuis utilius; novit id sapientissime et procurabit benevolentissime. Pater enim est et talis pater, qui ut te possit habere filium, unigenito suo Filio non pepercit, ut te conservaret in morte vivum, Filium suum in mortem tradidit. Huic te crede, non fallet expectationem tuam; virtus illius in tua infirmitate perficietur, pugnabit in te et coronabit te. Pugnabimus et nos tecum precibus. Vale in Domino, qui si volet, valebis brevi etiam corpore.

TRACTATUS SECUNDUS DE MORTUORUM RESURRECTIONE.

I.

Exposito primo ex novissimis, videl. morte, transitum facimus ad alterum, quod esse diximus mortuorum resurrectionem. Ut enim vitae opponitur mors, quae est vitae privatio, ita morti opponitur resurrectio, quae est vitae restitutio, ejus quod prius cecidit, statio sive resuscitatio. Confer ea, quae de ordine novissimorum dicta sunt superius §. 8. Merito autem doctrina de mortuorum resurrectione nobis debet esse grata et commendata, 1. quia est *mysterium natura ignotum*, in solo autem verbo patefactum ac revelatum. Actor. 17, v. 32: *Cum Athenienses Areopagitae audirent resurrectionem mortuorum, quidam Paulum irridebant, quidam vero dixerunt, audiemus te de hoc iterum.* Augustinus in Psalm. 88: *In nulla re sic contradicitur Christianae fidei quam in resurrectione carnis.* 2. Quia est *omnis vivificae consolationis in quibusvis adversis et in ipsa morte fundamentum.* Haec spes reposita est in sinu meo, inquit Jobus cap. 19, v. 27. postquam de resurrectione confessionem ediderat, unde etiam Actor. 23, v. 6. et cap. 24, v. 14. *spes et resurrectio mortuorum* ab apostolo Paulo conjunguntur, et cap. 28, v. 20. articulus de resurrectione vocatur *spes Israelis*, quia in resurrectione mortuorum omnis solidae spei fundamentum consistit. 1. Cor. 15, v. 19: *Si in hac vita tantum in Christo speramus, miserissimi omnium hominum sumus.* 1. Thess. 4, v. 13: *Nolumus vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini sicut ceteri, qui spem non habent.* Tertulliani liber de resurrectione carnis sic exorditur: *Resurrectio mortuorum fiducia Christianorum.* Epiphanius in ancorato pag. 390. edit. Basil. an. 1578: *ἐν τῇ ἀναστάσει τῆς ἡμετέρας σαρκὸς πᾶς ὁ θησαυρὸς καὶ κρητὶς παντὸς σώφρονος λογισμοῦ δικάζεται.* Syria resurrectio vocatur *ܡܡܪܘܬܐ*, *consolatio*. 3. Quia est efficacissimum pietatis incensivum. Tertullianus lib. de resurrect. cap. 11. pag. 318: *Nemo tam carnaliter vivit, quam qui negant carnis resurrectionem, negantes enim poenam despiciunt et disciplinam.*

Commen-
datio hu-
jus doctri-
nae.

Cyprianus in exposit. symb. pag. 385: *Sermo, qui resurrectionem praenuntiat, summam totius perfectionis succinctam brevitate concludit.* Epiphanius d. l. *ἐν τῇ ἀναστάσει πάσης ἀγαθοεργίας ἐλπίς δικάζεται.* Cyrillus Hieros. catech. 18. in princ.: *ἡ ἀνάστασις ἐστὶ ὄψα τῆς ἀγαθοεργίας.* Gregorius Nyss. orat. 3. de resurrect. Christi pag. 161: *Sublata resurrectione unus apud omnes obtinens sermo reperietur: Edamus et bibamus etc.* Chrysostomus hom. 42. in Matth. oper. imp.: *Tolle spem resurrectionis, et soluta est tota observantia pietatis. In omni enim re aut actu sive corporali, sive spirituali agendi virtus spes est praemii futuri.* Idem hom. 1. de resurrect. ex variis in Joh. locis: *Sicut cum non creditur resurrectio, vitam nostram subvertit malisq; secentis implet; ita cum creditur, nos ad diligentem virtutis curam promovet vitiaque magno studio expellit.* 4. Quia est *proprium ecclesiae κειμήλιον*. Ut enim in sola ecclesia notae sunt efficaces et solidae consolationes morti opponendae; ita quoque in ea sola, doctrina de resurrectione consolationum illarum non postrema sonat. Proinde quod de Christi resurrectione Augustinus dicit lib. 16. contra Faustum cap. 29: *Mortuum esse Christum, pagani ac inimici ejus credunt, resurrexisse autem Christum propria fides est Christianorum;* idem etiam de nostra resurrectione paucis mutatis dici potest, homines morti obnoxios esse omnes credunt, imo vident, sed homines ex mortuis resurrecturos esse, propria est fides Christianorum; unde Phil. Melancthon in explic. evang. hom. paschat. pag. 513. multis ostendit, *articulum de resurrectione mortuorum imprimis illustre discrimen facere inter ethnicos et veram Dei ecclesiam, atque extra conspectum rationis positum et propriam ecclesiae vocem esse.* **Breviter, articulus de resurrectione mortuorum est 1. Christianae religionis nucleus, 2. vitae nostrae scopus, 3. omnium adversitatum clypeus.**

CAPUT I.

DE ONOMATOLOGIA.

1. ἔνυμο- 2. Ordiemur hujus novissimi explicationem metho-
λογία. do consueta ab ὀνοματολογίᾳ. *Resuscitatio*, quae resurrectionis causa, est *ejus, quod prius cecidit, erectio*. *Resurrectio* ex eo dicta est, *quod sit iterata quaedam statio*, sicut et Graecis ἡ ἀνάστασις dicitur quasi δευτέρα τοῦ πεπρωκότος στάσις, *secunda ejus quod cecidit statio*, παρὰ τὸ ἀνά, quod in compositione significat *re et sursum* et ἵσταμαι, ut sic ἀναστῆναι sit et *iterum surgere* post mortis scil. casum, et *sursum surgere* ex pulvere scil. terrae erectum. Job. 19, v. 25: *Scio ego* יָדַעְתִּי עַל-פָּדָי עָפָר *novissimo super pulverem staturum*, inde ex etymologia et emphasi hujus vocis Methodius apud Epiph. her. 64. pag. 242. erudite colligit, resurrectionem non ad animas, sed ad corpora pertinere: *εἰ δὲ τις τὴν ἀνάστασιν ἐπὶ τῆς ψυχῆς καὶ μὴ ἐπὶ τῆς σαρκὸς βιάζεται λέγειν ἔσθαι, πολλὴ μὲν μωρία τούτῳ καὶ ἀλογία, οὐ γὰρ τὸν ἐστῶτα τις ἀνίστησεν, ἀλλὰ τὸν κείμενον, si quis vero*, inquit, *resurrectionem de anima et non de carne futuram esse dicere contrariū tendit, nae multa est illi fatuitas ac dementia, non enim stantem quis erigit, sed jacentem*. Hebr. קָמַתָּה et קָמַתָּה *erectio, resurrectio*, formatur ex rad. קָמַת *surrexit ad standum, erectus fuit, stetit*, in hiphil *erexit, suscitavit, excitavit jacentem aut mortuum* Joh. 6, v. 54. קָמַתְיָא *resuscitabo eum in die novissimo*.
2. ὁμο- 3. *Resurrectionis* nomen accipitur vel proprie, vel figurate. Propria significatio est vel generalis, vel specialis. Generaliter resurgere dicitur, qui prius vel casu cecidit, vel sponte accubuit aut cecidit. Psalm. 139, v. 2: *Domine tu cognovisti sessionem meam et resurrectionem meam*. Thren. 3, v. 63: *Sessionem et resurrectionem eorum adspice*, ubi tamen nomine sessionis ac resurrectionis invicem conjuncto per modum synecdoches non absurde quis intellexerit totam vitae conversationem, omnes hominis actiones, consilia et motus tam internos quam externos, quo sensu hominis ingressus et egressus alibi usurpatur. Specialiter accipitur pro corporum ex mortuis resuscitatione et vitae restitutione, vita enim quasi quaedam statio est, mors contra casus, proinde a morte reviviscere est quasi denuo surgere, in qua significatione h. l. usurpatur, ac distinguitur 1. in particularem seu antecedentem ac temporariam paucorum illorum resurrectionem, qui a Christo, prophetis et apostolis ad hanc vitam miraculose resuscitati fuere Matth. 11, v. 4. Hebr. 11, v. 35. etc. 2. in singularem ac nobis perquam salutarem ipsius Christi resurrectionem tertio a morte die factam Matth. 16, v. 21. Marc. 8, v. 31 etc. et 3. in universalem seu finalem omnium omnino hominum resuscitationem in novissimo die futuram, quae ab ipso Christo distinguitur in resurrectionem iudicii et vitae Joh. 5, v. 29. de quibus divisionibus ab objecto et fine petitis suo loco inferius plura dicentur. Figurata significatio est vel metonymica, vel metaphorica. Metonymicae significationis exemplum Bucanus in loc. cap. de resurrect. pag. 412. affert ex Phil. 3, v. 11: *Si quo modo occurram ad resurrectionem, quae est ex mortuis*, ubi τὴν ἔξανάστασιν pro immortali vita μετωνυμικῶς positam statuit, sed absque ulla absurditate vel incommodo specialis ac propria hujus vocabuli significatio eo in loco retinetur, ut sc. accipiatur ratione termini ad quem pro beato piorum ad vitam aeternam resurrectione, quae alias vocatur *resurrectio vitae* Joh. 5, v. 29. *resurrectio ad vitam* 2. Macc. 7, v. 14. Sic ergo erit sensus, configuratus sum morti Christi, ut conformis etiam ipsi reddar ratione resurrectionis ad gloriam. Commodius proinde exemplum metonymicae significationis statuitur in verbis Christi Joh. 11, v. 25: *Ego sum resurrectio et vita*, i. e. non ipse solum resurgam et vivam, sed etiam sum auctor resurrectionis et vitae tum spiritualis, tum corporalis, sicut explicatio statim sequitur, *qui credit in me, etiamsi mortuus fuerit, vivet, et omnis, qui vivit et credit in me, non morietur in aeternum*. Christus est ipsa resurrectio et vita, ideo etiam est mortis alexipharmacum, quia contrariorum sunt contraria remedia. Quibusdam μετωνυμικῶς Christus dici videtur πρώτος ἐξ ἀναστάσεως νεκρῶν Actor. 26, v. 23. ut sit sensus, Christum esse primum sive primitias resuscitatorum ex mortuis. Sed potest propria significatio retineri, ex resurrectione i. e. post resurrectionem mortuorum, sive postquam ex mortuis resurrexit. Metaphorice accipitur resurrectio 1. pro liberatione ex calamitatibus et periculis. Ut enim adversitates et pericula mortis nomine quandoque veniunt Exod. 10, v. 17. Rom. 8, v. 10. 1. Cor. 15, v. 31. 2. Cor. 1, v. 10. cap. 4, v. 11. XVIII. 288. cap. 11, v. 23. ita ex opposito liberatio ex adversitatibus et periculis *resurrectio et exaltatio ex portis mortis* Psalm. 9, v. 14. appellatur Psalm. 41, v. 9: *Quando jacuerit, non addet, ut resurgat*, i. e. si semel eum depresserimus et grandi infortunio involverimus, non patiemur ipsum iterum emergere. Esa. 24, v. 20: *Corruet et non adjiciet resurgere*, er wird bergestalt fallen, daß er des Aufstehens vergeblich. cap. 26, v. 14: *Rephaim non resurgent* (ἐξήγησις statim sequitur), *dissipasti eos et perdidisti omnem eorum memoriam*. Amos 5, v. 2: *Cecidit et non adjiciet, ut resurgat virgo Israël, prostrata est in terram, et non est, qui erigat eam*. Amos 8, v. 14: *Cadent et non resurgent ultra*. Hoc modo intelligi etiam poterit, quod de impiis dicitur Psalm. 1, v. 5: *Non resurgent impii in iudicio nec peccatores in coetu justorum*, i. e. non stabunt, non consistent, sed ob malam causam succumbent ac pessundabuntur. 2. Pro conversione ad Deum per veram ac seriam poenitentiam. Ut enim peccare est in via Domini labi et peccatum est παράπτωμα, sic a peccatis ad Deum converti est resurgere et conversio est quaedam resurrectio. Augustinus libr. 10 de civ. Dei cap. 10: *Sicut animae spiritualiter possunt cadere, i. e. peccare, ita etiam spiritualiter queunt resurgere*. Prov. 24, v. 16:

Cadet justus et resurget. (Quidam tamen de liberatione ex periculis hunc locum exponunt sicque ad praecedentem significantem referunt). Jer. 8, v. 4: *Numquid qui cadit, non resurget? ἐξήγησθε* statim additur, *numquid auertetur et non convertetur?* Luc. 2, v. 34: *Hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israël* (i. e. qui hunc lapidem angularem in Sion positum vera fide apprehendunt eique innituntur, illi possunt ex luto peccati et mortis, in quo haerent, per veram conversionem sese erigere, qui vero lapidem illum apprehendere nolunt, sed sibi videntur stare et contra Christum se extollunt, in cecitatem et exitium sempiternum ruent Matth. 21, v. 44. Joh. 9, v. 39). Eph. 5, v. 14: *Surge qui dormis et exurge a mortuis* (i. e. a peccatis, juxta interpretationem Chrysostomi hom. 18. in epist. Eph. quippe quae dicuntur *opera mortua* Hebr. 9, v. 14. *ab incredulitate*, juxta explicationem Augustini tract. 22. in Joh. *per fidem enim Christus vivit in cordibus nostris* Gal. 2, v. 20.) *et Christus te illuminabit.* Huic significationi cognata est ea, qua 3. accipitur de *communicatione vitae spiritualis*, i. e. de justificatione et adoptione ad vitam aeternam, qua ex morte spirituali, in qua omnes per naturam haeremus, ad veram ac spirituale vitam resurgimus. Ut enim status irae divinae atque injustitiae in Scripturis sic describitur, quod homines sint spiritualiter mortui Joh. 5, v. 25. Rom. 6, v. 4. Col. 3, v. 1. ita e contrario status gratiae, justitiae et *υιοθετίας* vocatur spiritualis resurrectio. Rom. 6, v. 5: *Si complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus.* Col. 2, v. 12: *Consepulti ei per baptismum in quo et resurrexistis per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis* (eadem Dei virtus, quae Christum emortuis excitavit, efficit, ut per fidem cum ipso spiritualiter resurgamus). Col. 3, v. 1: *Si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt, quaerite.* Apoc. 20, v. 5: *Haec est prima resurrectio.* v. 6. *Beatus et sanctus, qui habet partem in prima resurrectione, in his secunda mors, i. e. aeterna damnatio non habet potestatem sive ullum jus.* De hac spirituali resurrectione loquitur Christus Joh. 5, v. 25: *Venit hora et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei et qui audierint, vivent.* Origenes in epist. ad Rom. cap. 6. lib. 5. pag. 543: *Quae secundum mentem est ex fide resurrectio in his, qui ea, quae sursum sunt, sapiunt, ubi Christus est in dextra Dei, videtur impleta. Generalis autem illa carnis resurrectio, quae ad omnes pertinet, adhuc futura est, quia haec in primo, illa in secundo complebitur Domini adventu.* Augustinus libr. 4. de Trin. 3: *Alia est resurrectio carnis, alia mentis.* Idem lib. 20. de civ. Dei cap. 6: *Sicut duae sunt regenerationes, una secundum fidem, quae nunc fit per baptismum, alia secundum carnem, quae fiet in ejus corruptione atque immortalitate per judicium magnum atque novissimum; ita sunt et resurrectiones duae, una prima, quae nunc est, animarum, quae venire non permittit in*

mortem secundam, alia secunda, quae nunc non est, sed in fine seculi futura est, nec animarum, sed corporum est, quae per ultimum judicium alios mittit in secundam mortem, alios in eam vitam, quae non habet mortem. 4. *Pro manifestatione irae ac judicii divini adversus peccata.* Quemadmodum enim Deus dicitur quasi dormire et requiescere, quando poenas impiorum differt ac pios sub cruce laborare aliquandiu permittit; ita ex adverso dicitur *surgere* sive resurgere, quando vindictam exercet adversus ecclesiae persecutores, piis vero auxilium ac defensionem praestat. Psalm. 44, v. 24: *Suscita te, et quid dormies Domine? expergiscere, ne alonges te in perpetuum.* Psalm. 78, v. 65: *Excitatus est Dominus tanquam dormiens.* Jer. 31, v. 26: *Expergefactus sum et vidi, et somnus meus fuit dulcis mihi.* Soph. 3, v. 8: *Expectate me, dixit Dominus, ad diem resurrectionis meae, quia consurgam ad spoliis.* Oswaldus lib. 4. rosarii citante Altensteigio in lexico theol. in voce *Resurrectio*, tripliciter resurrectionis vocem accipi scribit, 1. *active* pro resuscitatione et sic aliquando appropriatur Patri, aliquando Filio, aliquando Spiritui sancto, quia Patris, Filii et Spiritus sancti una est potentia, qua fiet resurrectio; 2. *mystice* pro resuscitatione animae a peccato mortali ad statum gratiae; 3. *proprie* pro reunionem animarum rationabilium in sua corpora. Brulefer 4. sent. dist. 43. q. 1. sic procedit: *Resurrectio est duplex. Quaedam est increata et est ipsemet Deus efficiens et causans resurrectionem creatam tam corporalem quam spirituales, unde illud, ego sum resurrectio et vita; et ista resurrectio non est futura, sed fuit ab aeterno. Alia est resurrectio creata et ista est triplex, scilicet spiritualis, temporalis et corporalis. Resurrectio spiritualis est illa, qua quis resurgit de peccato ad gratiam, et ista solum fit a Deo; resurrectio temporalis est illa, qua quis quandoque cadit de prosperitate hujus seculi et tandem resurgit ad talem prosperitatem, sicut patet de Jobo; resurrectio vero corporalis est reunio animarum intellectivarum ad sua corpora.*

4. *Synonyma* resurrectionis sunt, quod vocatur ab Hebraeis *תְּחִיַּת הַמֵּתִים* resurrectio carnis, *תְּחִיַּת הַמֵּתִים* *vivificatio mortuorum.* Quidam sic distinguunt quod *תְּחִיַּת הַמֵּתִים* *ἀναβίωσις* καὶ *ζωοποίησις* proprie sit duntaxat justorum, *תְּחִיַּת הַמֵּתִים* vero sive *ἐξανάστασις* καὶ *ἐγερσις* in genere omnium hominum, de quo discrimine in quaestione de subjecto resurrectionis uberius agetur. Resuscitare Hebraeis etiam est *תְּחִיַּת* *vivificare* Ose. 6, v. 2. *אֲלֹ* *redimere et vendicare a morte* cap. 13, v. 14. *aperire tumulos et educere mortuos, dare spiritum in mortuos et restituere vitam* Ezech. 37, v. 6. et seqq. *revocare a corruptione et illuminare luce viventium* Job. 33, v. 30. etc. Resurgere ipsis est *תְּחִיַּת* vel *קִיּוּץ* *evigilare* Esa. 26, v. 19. Dan. 12, v. 2. Psalm. 17, v. 15. ut opponatur morti, quae est *obdormitio*. Syris dicitur non solum *תְּחִיַּת הַמֵּתִים* *vivificatio mortuorum, sed*

etiam peculiari et probe observanda appellatione
 XVIII. 290. *consolatio* Joh. 11, v. 24. unde Talmudistis
 dies resurrectionis vocatur יום הן חמדה quia, ut
 paulo ante monuimus, *omnis vivificae consolationis
 in quibusvis adversis et in ipsa morte fundamentum
 in resurrectione mortuorum piis est propositum.*
 Item *scaturitio*, a rad. *scaturivit*, quia
 articulus de resurrectione est vena uberrima ac
 fons perennis aquae vivae, salutaris scil. et efficacis
 consolationis perpetuo scaturiens, nunquam *ἀνδρος*,
 unde non absurde quis existimaverit, Christum ad
 hunc consolationis fonte digitum intendere, quando
 Joh. 4, v. 14. inquit: *Qui biberit ex aqua, quam
 ego ei dabo, non sitiet in aeternum, sed aqua,
 quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis
 in vitam aeternam.* Syr. *אֲגַרְיָא* *aquarum scaturien-*
tium participio ex eadem radice formato. Graecis
 vocatur non solum *ἀνάστασις καὶ ἐξανάστασις*, quarum
 appellationum priorem resurrectioni piorum, poste-
 riorum vero resurrectioni impiorum peculiariter tri-
 bui volunt, qua de re quid statuendum sit, suo di-
 spicietur loco; sed etiam *ἐγερσις* Matth. 27, v. 53.
παρὰ τὸ ἐγειρομαι, excitor et expergesio; item
ἀναβλυσίς q. d. *reviviscentia* 2. Macc. 7, v. 9. De
 Christi resurrectione Paulus Rom. 14, v. 9. usurpare
 quibusdam videtur verbum *ἀναζάω, revivisco*, sed
ἀνάζησις illa resurrectionem formaliter et stricte sic
 dictam praecessit, quia Christus *ζωοποιηθεὶς τῷ
 πνεύματι* ad inferos prius descendit, antequam ex
 sepulcro surgeret 1. Pet. 3, v. 18. unde apostolus
ἀνάζησιν ab *ἀναστάσει* ibidem distinguit. 1. Cor. 15,
 v. 22. resuscitatio vocatur *ζωοποίησις, vivificatio*,
 quae tamen, si exacte loqui velimus, est antecedens
ἀναστάσει, quia corpora per animae unionem
 prius vivificata postea resurgent. De Lazari re-
 suscitatione Christus Joh. 11, v. 11. utitur verbo
ἐξυπνίζω, e somno excitare, quia mors piorum est
 somnus Matth. 19, v. 28. dies resurrectionis vocatur
ἡ παλιγγενεσία. Quidam secuti Hilarium verba *ἐν
 τῇ παλιγγενεσίᾳ* praecedentem sententiam referunt
 explicantes ea vel de restauratione per Christum
 facta, vel praepositionem *ἐν ἀπὸ τοῦ διὰ* positam
 existimantes, ut sit sensus, *qui secuti estis me per
 regenerationem*. Sed codices emendatiores ad se-
 quens membrum referunt, ideoque accipienda sunt
 de regeneratione, quae futura est in die universalis
 resurrectionis et iudicii, sicut etiam Syrus reddidit
בְּיָמֵינוּ הַבָּא, in seculo novo seu venturo. Ne-
 quaquam igitur haec verba pertinent ad descriptio-
 nem *subjecti*, sed ad *determinationem temporis*,
 quae est adjecta *praedicato*, ut constat non solum
 ex subjuncta *ἐξηγήσει* et explicatione, *cum sederit
 Filius hominis in sede maiestatis suae*, sed etiam
 ex reliquorum evangelistarum collatione Marc. 10,
 v. 30. Lucae 18, v. 29. Augustinus lib. 20. de civ.
 Dei cap. 5: *Quod aut in regeneratione, procul du-
 bio mortuorum resurrectionem nomine regenera-
 tionis intelligi, sic enim caro nostra regenera-
 bitur per incorruptionem, quemadmodum est anima
 nostra regenerata per fidem.* (In hac vita ipsimet

intra nos gemimus adoptionem, *filiorum expectantes
 redemptionem corporis nostri* Rom. 8, v. 23. sed in
 die resurrectionis et iudicii succedit *regeneratio*
 i. e. perfecta totius naturae renovatio ac instau-
 ratio, sicut et Petrus diem illum vocat diem ἀ-
 ποκαταστάσεως πάντων Act. 3, v. 21. tunc enim abo-
 lito peccato et morte, perfecta justitia et immorta-
 litas piis restituatur, quando ex morte resuscitati in
 aeterna tabernacula, *in quibus justitia habitat*
 2. Petr. 3, v. 13. a Filio Dei introducentur). Idem
 lib. 3. contra duas epist. Pelag. cap. 3: *Regenera-
 tionem hoc loco ambigens nullo novissimam resur-
 rectionem vocat, Paulus quoque apostolus et
 adoptionem et redemptionem nuncupat. Numquid
 non per lavacrum sanctum regenerati, adoptati et
 redempti sumus? et tamen restat regeneratio, adop-*
 XVIII. 291.
*tio, redemptio, quam in fine venturam nunc patienter
 expectare debemus, ut tunc filii hujus seculi ex
 nulla parte jam simus.* libr. 4. contra duas epist.
 Pelagian. cap. 11: *Sicut regeneratio lavacri dicitur,
 per quam deteresa peccatorum colluvione renovamur;
 ita regeneratio dici videtur, per quam ab omni
 corporeae concretionis purificati labe mundo animae
 sensu in vitam regeneramur aeternam, eo quod
 purior quaedam qualitas sit regenerationis, quam
 lavacri istius, ut non solum in actus ejus, sed ne
 in ipsas quidem cogitationes nostras aliqua cadat
 suspicio peccatorum.* Idem repetit l. 2. contra
 Julian. Gregorius lib. 4. moral. cap. 26: *Si ipsa
 carnis nostrae resurrectio quasi quaedam natiuitas
 non esset, de ea veritas non dixisset: In regene-
 ratione cum sederit Filius hominis in sede mai-
 estatis suae. Bernardus in declamat.: Quid est,
 quod dicit in regeneratione, aut quae haec est
 nova regeneratio? Neque enim jam ignoramus,
 quoniam oportet hominem nasci denuo non ex san-
 guinibus neque ex voluntate viri, sed ex aqua et
 Spiritu sancto. Ceterum cum nullatenus ad eam
 regenerationem valeat haec promissio pertinere,
 forte et altera regeneratione opus esse videtur, non
 solum denuo, sed et tertio hominem nasci necesse
 est. Infelix ergo homo et miserabilis casus meus,
 cui non una sufficit, cui duplex est necessaria
 regeneratio. Nimirum ex corpore et anima con-
 stitutus occidi totus simul, simul totus omnino re-
 surgere non possum etc.*

5. Ad synonymiam pertinent etiam *periphrases*
 et *encomia*, quibus pii veteres resurrectionem mor-
 tuorum describunt. Gregorius Nyssen. in libr. de
 anim. et resurrect. pag. 216: *Resurrectio est natu-
 rae nostrae in antiquum statum restitutio.* Graeci
 patres sic describunt: *ἡ ἀνάστασις ἐστὶν ἔγερσις ἐκ
 φθορᾶς πρὸς ἀφθαρσίαν.* Item: *ἡ ἀνάστασις ἐστὶ
 συνδρομὴ τῶν διασωθέντων στοιχείων πρὸς ταῦτα
 κελεύσει τοῦ κτίσαντος, est conservatorum elemen-
 torum concurrens mutuis jussu creatoris.* Damascenus
 lib. 4 orth. fidei cap. 28: *ἀνάστασις ἐστὶ δευ-
 τέρα τοῦ πεπτωκότος σιάσις.* Et postea: *ἡ ἀνάστασις
 ἐστὶ συνάρφεια πάλιν ψυχῆς τε καὶ σώματος καὶ δευ-
 τέρα τοῦ διαλυθέντος καὶ πεσόντος ζώου σιάσις, est*

conjunctio rursus animae et corporis et secunda iterataque ejus, quod dissolutum fuit ceciditque, animalis restitutio. Scholastici sic describunt: *Resurrectio est copulatio rursus animae et corporis, et secunda ejus, quod dissolutum est et cecidit, animalis resurrectio, vel est iterata resurrectio ejus, quod cecidit.* Brulefer 4. sent. dist. 43. q. 2. Plena et integra definitio resurrectionis sub finem capituli inferius subjicietur.

CAPUT II.
DE ΤΩΙ ΟΤΙ.

AN SIT RESURRECTIO MORTUORUM.

An sit resurrectio mortuorum.

6. In πραγματολογία primum omnino locum obtinet quaestio, *an sit mortuorum resurrectio futura?* Inventi enim sunt omnibus temporibus, tum intra externum visibilis ecclesiae consortium, tum extra ecclesiae gremium, qui hunc articulum prorsus negarunt, ac in gravibus et seriis tentationibus assensus etiam in piis est imbecillior, ideo muniendi sunt animi certis et immotis fundamentis, quibus fides ac spes nostra de futura resurrectione firmiter innitatur. Ex professo de hoc argumento scripserunt plurimi ex veteribus. *Athenagoras* Atheniensis philosophus Christianus in libr. de resurrectione (in quo totam tractationem in argumenta 1. *ἀνασκευαστικά, pro veritate* contra negantes resurrectionem, et 2. *κατασκευαστικά, de veritate* partitus est. Prius caput in quaestionem 1. de *Dei voluntate* et 2. *potentia* subdividit docens, omnem impotentiam, cum aut ab ignorantia, aut imbecillitate pendeat, penitus hic esse exclusam; posterius caput 1. *a fine hominis ad imaginem aeterni Dei creati*; 2. *a natura hominis ex anima et corpore conflati*, in qua illum durare oportet; 3. *a Dei justitia et futuro iudicio* deducit). *Tertullianus* libr. de resurrectione carnis (in quo primum commemoratis adversariorum in carnem convitiis, quibus resurrectionem apud simpliciores exagitant, *dignitatem carnis* ostendit, quippe cujus auctor ac redemptor sit Deus; deinde de *potestate Dei* disserit quidvis efficere valentis; mox ex revolubili rerum ordine resurrectionem persuadet phoenicis exemplum cumprimis urgens. Sed et causam affert resurrectionis, videlicet quod integritas iudicii de totius hominis representatione constet. Qua jam explicata arguit eos, qui resurrectionem in arcanis prophetici instrumenti literis praedicatam spiritualiter tantum volebant intelligendam, ipse contra tum ex figuratis, tum ex simplicibus atque apertis prophetarum oraculis corporalem resurrectionem adstruit atque idem deinde facit evangelicis utens testimoniis et mox apostolicis. Tandem de qualitate resurgentium corporum meminit et in summa colligit, carnem resurrecturam et ipsam et omnem et integram). *Origenes* l. 2. *περὶ ἀρχῶν* cap. 10. et in dialogo 3. contra Mar-

cionistas cap. 3. *Epiphanius* in ancorat. et l. 2. tom. 1. haeres. 64. *Cyrillus Hierosol.* catech. 4. et latius in 18. *Gregorius Nys.* in lib. de anima et resurrectione ad Macrinam sororem, *Hieronymus* epist. 41. *Ambrosius* in orat. de fide resurrectionis, *Theodoretus* in epitome divinorum decretorum c. de resur. et de iudicio, *Prosper* in dimid. temp. c. 18. *Damascenus* lib. 4. orth. fidei cap. 28. quorum argumenta praecipua in sequentibus adducuntur. Ex recentioribus quidam constituunt decem classes τῶν ἀποδείξεων articuli de resurrectione. Prima est *Christi resurrectio*, quae non solum exemplum, praeludium, arrhabo et pignus, sed etiam causa efficiens ac fons est nostrae resurrectionis. 2. *Oracula Christi*, coelestia ab evangelistis annotata. 3. *Specimen resurrectionis* in illis propositum, qui cum Christo resurgentes venerunt in civitatem sanctam et apparuerunt multis. 4. *Consensus sanctorum prophetarum et patrum*, adeoque totius ecclesiae V. T. 5. *Exempla illustria* restitutionis et glorificationis naturae humanae partim in iis proposita, qui ex terrena in coelestem vitam translati sunt, ut Enochi, Eliae et Christi, partim lucentia in mortuorum resuscitatione. 6. *Constans fides et confessio* resurrectionis in gente Judaica edita a septem martyrum matre, a Martha et a Pharisaeis. 7. *Creatio hominis ad Dei imaginem*, quae totius compositi aeternam cum Deo consuetudinem complectitur. 8. *Societas animae et corporis* in recte et male factis hujus vitae, cujus comes est individua praemiorum poenarumque κοινωνία. 9. *Sanctificatio* non solum animae, sed et corporis piorum in hac vita inchoata, in aeternitate consummanda. 10. *Incorruptibile et vivificum viaticum* corporis et sanguinis Christi in sacra coena nobis propositum. Quidam ad quatuor causas in resurrectionis demonstratione potissimum respiciendum censent, videlicet ad causam *συνεκτικὴν*, quae est Christi resurrectio; ad causam *προκαταρκτικὴν*, quae est Dei justitia; ad causam *προηγούμενην*, quae est Dei voluntas in verbo patefacta; et ad *συνάτιον*, XVIII. 23. quae est coena eucharistica. Illis postea addunt *congruam appellationem*, qua mortui vocantur dormientes; *quotidianam precationem*, qua petimus, ut regnum Dei adveniat; *absurdorum*, quae negationem hujus articuli sequuntur, *enumerationem et variarum similitudinum comparisonem*. Quidam hos argumentorum fontes statuunt: 1. *Oracula Spiritus sancti αὐτόπιστα*, 2. exempla tum V. tum N. T. luculenta, 3. universae ecclesiae catholicae *συμφωνία*, 4. similia ex natura petita. Quidam ad quatuor principalia Dei attributa resurrectionis demonstrationem revocari posse censent. Nititur enim ea 1. *voluntate Dei infallibili* in perspicuis et manifestis Scripturae testimoniis patefacta; 2. *omnipotentia Dei*, quae firmissimum argumentum suppeditat, si cum clarissimo voluntatis testimonio jungatur; 3. *justitia Dei*, quae requirit, ut pietati praemium, impietati supplicium reddatur, quod in hac vita differtur; 4. *sapientia Dei*, cui non con-

gruit, Deum frustrari creationis fine. Is vero hominem condidit ad imaginem suam eoque ipso ad bonitatis, sapientiae, justitiae et immortalitatis participationem et perpetuum Dei cultum, ad quem perpetuitas vitae ac proinde corporum resuscitatio requiritur. In postill. eccles. dom. 24. post Trinit. decem fundamenta, quorum meditatione fides nostra in hoc articulo confirmari possit, produximus, utpote 1. *Dominicam resurrectionem*; 2. *nostram redemptionem*, quia Christus non solum animam, sed etiam corpus nostrum redemit; 3. *nostram cum Christo unionem*, quia Christus est caput nostrum, nos sumus illius membra, quod ergo in capite praecessit, in membris sequetur; 4. *aeternam regni Christi durationem*, Christus est rex aeternus, utique ergo subditi ejus non manebunt in morte; 5. *nostram sanctificationem*, corpora nostra in hac vita sunt templa Spiritus sancti, ergo non perpetuo quiescent in pulvere; 6. *sacrae eucharistiae usurpationem*, in qua vivifico Christi corpore et sanguine ad ἀφάρτασιν pascimur; 7. *justitiae divinae rationem*, quae requirit, ut, quia corpus et anima conjuncta fuerunt in operatione, eadem etiam conjungantur in praemiorum ac poenarum retributione; 8. *disertam ex Moysse probationem* traditam a Christo Matth. 22; 9. *exemplorum declarationem*, quia et in V. et in N. T. quidam leguntur resuscitati in futurae universalis resurrectionis praeludium; 10. *naturae praefigurationem*. Notandum vero de hisce fundamentis, 1. illis omnibus immotae baseos instar subternenda esse perspicua V. et N. T. oracula, quae resurrectionem certo futuram esse testantur, sicut ibidem sub finem monetur; 2. non esse omnium istorum fundamentorum eandem rationem, quaedam enim sunt *primaria*, quaedam duntaxat *secundaria*; quaedam potius *illustrantia quam confirmantia*, videl. naturae praefiguratō, quae proinde in ultimum locum fuit rejecta; 3. fundamenta illa potissimum ad piorum resurrectionem demonstrandam comparata esse, illa enim sola est beata ad vitam et gloriam resurrectio; interim quia cum resurrectione piorum indivulso nexu conjuncta erit resurrectio etiam impiorum, ideo demonstrata resurrectione piorum etiam demonstrata est universalis omnium hominum resurrectio; 4. enumerationem illam fundamentorum proponi in scripto homiletico, ideoque mirum non debere videri, si vel maxime exemplo veterum ecclesiae scriptorum argumenta necessaria et apodictica cum probabilibus conjungantur, vel etiam fundamenta quaedam praetermittantur.

7. Ut autem tractatio sit accuratior et res tota fiat illustrior, distinguendum esse dicimus inter *fundamentum*, cui fides resurrectionis firmiter innititur, et *argumenta*, quibus eadem fides confirmatur. *Fundamentum*, cui fides nostra in hoc articulo innititur, est unicum, videl. omnipotens Dei voluntas in verbo prophetico et apostolico revelata. *Argumenta* vero, quibus fides resurrectionis confirmatur, sunt complura et quidem diversimode comparata, quae-

dam sunt *primaria*, quaedam *secundaria*, quaedam *κατασκευαστικά*, quaedam *ἀνασκευαστικά*; quaedam *necessaria et apodictica*, quaedam *probabilia et topica*; quaedam *confirmativa*, quaedam *illustrantia*, ut suo loco apparebit. De fundamento hujus articuli primo loco agendum esse nemini dubium. Diximus vero, illud esse *omnipotentem Dei voluntatem*, h. e. ut distinctius loquamur, et voluntatem, et omnipotentiam Dei. Unde Christus Matth. 22, v. 29. Sadduceos resurrectionem carnis negantes revocat ad Scripturas et ad virtutem Dei. *Erratis, inquit, nescientes Scripturas nec virtutem Dei*. Ex Scripturis vult disci voluntatem Dei, cum qua conjungenda sit Dei virtus sive omnipotentia. Resuscitatio mortuorum est peculiaris quaedam solius veri Dei actio, jam vero cujusque actionis duo sunt principia et necessaria, et sufficientia, *voluntas sc. et facultas*. Ergo etiam in hoc opere resuscitationis ad Dei voluntatem et facultatem respiciendum. Distinguitur autem docendi causa Dei voluntas a potentia, non quod in Deo ipso realiter sint distincta, sed ratione objectorum et effectorum, non quod latius pateat voluntas quam facultas, quasi Deus aliquid velit, quod non possit, sed quia Deus plura potest praestare quam vult, ac proinde ex potentia Dei absolute et simpliciter non posset probari resurrectio, nisi de voluntate Dei ex verbo revelato constaret. Contra vero demonstrata Dei voluntate statim quoque demonstrata est resurrectio. In actionibus quidem humanis posita voluntate non statim ponitur actio, quia non omnia, quae homines volunt, praestare statim possunt propter virium ἀδυναμιαν, sed in actionibus divinis res aliter se habet, posita enim voluntate statim ponitur actio, quia est omnipotens voluntas Psalm. 115, vers. 3: *Dominus noster in coelo, quaecumque voluit, fecit*. Quod si ergo demonstraverimus, Deum velle, ut certo et constituto tempore homines resurgant, eo ipso quoque fundamentum immotum ac prorsus ἀκίνητον resurrectionis nostrae demonstratum erit, αἰεὶ γὰρ ὁ θεὸς τῇ θελήσει σύνδρομον ἔχει δύναμιν καὶ πάντα, ὅσα θέλει, δύναται, ut ex Graecis patribus loquitur Damascenus libro primo de orth. fid. capite ultimo.

8. Ceterum de *voluntate Dei* non nisi ex verbo revelato constare nobis quidquam potest. Conquirenda igitur et diligenter expendenda sunt verbi divini oracula de resurrectione mortuorum a prophetis et apostolis edita, quae in duas classes commode distinguuntur, videlicet in vaticinia V. ac N. T. (Galatinus libro duodecimo de arcan. capite secundo adducit dictum Rab. Simai: *Non exstat aliquod capitulum Scripturae, in quo non fiat mentio de resurrectione mortuorum, tametsi vis nostra non possit illud penetrare, cum quo congruit illud Ruffini in expos. symboli pag. 386: De ipsa resurrectionis gloria et de repromissionum magnitudine si quis plenius scire desiderat, omnibus pene divinis voluminibus inveniet indicari.*) Dicta XVIII. 295. Veteris Testamenti petenda sunt 1. *ex Moysse*, 2. *ex Jobo*, 3. *ex psalmis*, 4. *ex prophetis*. In Moysse 1.